MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

EDITAL 17/2022 E REABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Direção-Geral do campus Petrolina Zona Rural, no uso de suas atribuições, TORNA

PÚBLICO  a  REABERTURA do  prazo  e  forma  de  inscrição  do  Edital  nº  12/2022  –  da

CHAMADA  PÚBLICA  PARA  COMPOSIÇÃO  DE  BANCO  DE  ESTUDANTES

INTERESSADOS EM RECEBER TABLETS PARA INCLUSÃO DIGITAL –  voltada para o

atendimento  dos  estudantes  regularmente  matriculados  nos  cursos  presenciais  de  todas  as

modalidades deste campus, observados os critérios estipulados e a garantia do direito à educação

nas condições atuais.

1. DA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO, RECURSO E RESULTADO

1.1. A demonstração de interesse em participar desta Chamada Pública ocorrerá no período de 25 a

31  de  Agosto  de  2022,  através  do  preenchimento  do  Formulário  Eletrônico  pelo  link

https://forms.gle/b6PyycLFZcwAn1Yr6, sendo necessário concordar com Termo de Autodeclaração

e Responsabilidade (Anexo II/Edital nº 12/2022).

1.2.  Nos  procedimentos  referentes  à  inscrição,  o  estudante  informará  seus  dados  pessoais,

econômicos  e  acadêmicos,  confirmando  interesse  em  participar  da  Chamada  Pública.  1.3.  Ao

manifestar interesse em participar da Chamada Pública, o estudante declarará que todas as

informações prestadas, no Formulário Eletrônico e no Anexo II, são verdadeiras e assumirá a inteira

responsabilidade por elas.

1.4. Em caso de falsidade ou omissão de informações, o estudante ou seu representante legal estarão

Sujeitos às penalidades previstas em lei.

1.5. Em caso de haver mais inscritos do que tablets disponíveis, observadas as prioridades de que

tratam o subitem 3.2,  a  seleção será  realizada  através  de  barema avaliativo.  A seleção dos(as)

candidatos(as) far-se-á por análise de critérios socioeconômicos como definidores da classificação.

A condição de  vulnerabilidade  socioeconômica  será  analisada  considerando os  indicadores  tais

como renda per capita, a origem escolar, origem domiciliar e outras informações de acordo

com as obtidas no questionário socioeconômico.

1.6. Os resultados serão divulgados no site do campus Petrolina Zona Rural, conforme cronograma

da presente Chamada Pública. Cabe ao candidato acompanhar os resultados (provisório e definitivo)

do processo de seleção, bem como tomar as providências necessárias a cada etapa.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

1.7.  Aos  candidatos  indeferidos  caberá  recurso  relativo  ao  resultado  provisório  desta

Chamada  Pública  para  revisão  do  formulário  de  inscrição  e  dos  documentos  enviados.  O

Formulário eletrônico para interposição de recurso será divulgado concomitantemente ao resultado

provisório desta chamada pública.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 ESTA CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE ESTUDANTES

INTERESSADOS  EM RECEBER  TABLETS  PARA INCLUSÃO  DIGITAL SEGUIRÁ  O

SEGUINTE CRONOGRAMA:

ATIVIDADES PERÍODO

REABERTURA do prazo e forma de inscrição do Edital nº 12/2022 25 de Agosto de 2022

Inscrição através do preenchimento do formulário eletrônico
disponível no link https://forms.gle/b6PyycLFZcwAn1Yr6

25 a 31 de Agosto de 2022

Realização da avaliação pela CPAES 01 a 06 de Setembro 2022

Divulgação do Resultado Provisório 13 de Setembro de 2022

Recursos 13 e 14 de Setembro de 2022

Divulgação do Resultado final 16 de Setembro de 2022

Assinatura do termo de compromisso e entrega dos tablets Data a ser divulgada em período
posterior ao resultado final

Petrolina 25 de Agosto de 2022

ERBS CINTRA DE SOUZA GOMES
Diretor-Geral

		2022-08-24T13:15:11-0300
	ERBS CINTRA DE SOUZA GOMES:95773150549
	I am the author of this document